

## Nyhedsbrev oktober

Vandtemperaturen viser fortsat tocifrede tal, og vi har nydt godt af, hvad meteorologerne kalder løvfaldssommer, så det har været skønne dage på broen. Men kalenderen siger, at vi på vej ind i vintersæsonen. Derfor vil vi godt i god tid gøre specielt nye vinterbadere opmærksomme på vinterbaderådene, som er slået op på opslagstavlerne i omklædningsrummene. Vi anbefaler, at man læser og følger dem.

Den gode sommer med mange gæster betyder, at det er blevet muligt allerede nu at tage hul på nogle af de planlagte 2019-arbejder. I denne uge lægges nyt linoleum i damernes omklædningsrum på fællesbadet og i november udskifter vi de tilbageværende "gamle" brædder på damebadets brodæk. Derudover bliver der gennemført mindre vedligeholdelsesopgaver, bl.a. under dæk mellem herre- og damebad.

### Saunaen

Brug af saunaen forudsætter et forudgående havbad/brusebad, inden man sætter sig til rette, at vådt badetøj forbliver udenfor saunaen, og at badesandaler sættes på gulvet. Derudover gælder følgende:

- badehåndklæde skal bæres om kroppen, minimum om lænden
- venlig og hensynsfuld indbyrdes adfærd og tone fordres af alle
- der føres dæmpet tale under opholdet

Reglerne for ophold i saunaen står på skiltet ved døren i mellemgangen, og de gælder også for gæster og medbragte hjemmeboende børn.

### Håndklæderne i håndklædningsrummet

Håndklæder, som ophænges i håndklæderummet, skal fortsat hjemtages sidste torsdag i hver måned, så vi kan få gjort rent og luftet ud. Første gang er torsdag den 25. oktober. Rummet kan benyttes igen fredag fra kl. 15. Uafhængede håndklæder placeres i "carporten" weekenden over, derefter bortskaffes de.

### Kontoret i uge 47

Kontoret er ikke åbent onsdag morgen og torsdag i uge 45 grundet ferie.

Husk, at kiosken er åben, når kontoret er åbent.

Venlig hilsen

Charlottenlund Søbad

Niels Melbye, serviceansvarlig

Link til:

Hjemmeside: <http://www.charlottenlund-soebad.dk/>

Facebook gruppe: <https://www.facebook.com/groups/charlottenlundsoebad/>